孝昌县第一人民医院新增 DSA 应用项目

竣工环境保护验收监测报告验收意见

2019年 9月 26日，孝昌县第一人民医院根据孝昌县第一人民医院新增 DSA

应用项目竣工环境保护验收监测报告并对照《关于发布<建设项目竣工环境保护

验收暂行办法>的公告》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护

验收技术指南、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目

进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

孝昌县第一人民医院位于孝感市孝昌县站前一路 1号。本项目工程内容为使

用 1台 DSA。

2、建设过程及环保审批情况

2018年 11月，医院委托武汉网绿环境技术咨询有限公司编制完成了《孝昌

县第一人民医院新增 DSA应用项目环境影响报告表》，并取得了原孝感市环境

保护局的批复（孝环函[2018]137号）。

2019年 6月 13日，医院取得了孝感市生态环境局颁发的辐射安全许可证，

证书编号为鄂环辐证[K0023]，许可种类和范围为：使用 II、III 类射线装置，许

可证有效期至 2024年 6月 12日。

3、投资情况

本项目的实际总投资为 1150万，其中环保投资为 35万，占总投资的 3%。

4、验收范围

1台 DSA

二、工程变动情况

经现场调查并核实有关资料文件，孝昌县第一人民医院新增 DSA应用项目

工程规模与环评阶段相比主要变化如下：

表 1 验收阶段与环评阶段工程规模对比情况一览表

项目 环评阶段 验收阶段 备注

射线装置 1台 DSA 1台 DSA 一致

场所 内科楼一楼介入科 DSA机房 内科楼一楼介入科 DSA机房 一致

辐射活动种类和范围 使用 II类射线装置 使用 II类射线装置 一致

三、环境保护设施建设情况

医院 DSA放置于专用机房内使用，机房四侧墙体采用灰砂砖墙（1.7g/cm3）

和钡水泥（2.7g/cm3）进行屏蔽，屋顶和地面采用混凝土现浇和钡水泥进行屏蔽，

观察窗为铅玻璃结构，并设置医护人员进出防护铅门、病人进出防护铅门。

四、环境保护设施调试效果

1. 根据孝昌县第一人民医院的辐射环境检测报告可知，医院介入室 DSA正

常运行时，在机房内透视防护区术者位测得的 X-γ辐射剂量率平均值范围为

（67.19～151.7）μGy/h，满足《医用 X射线诊断放射防护要求》（GBZ130-2013）

中“在透视防护区测试平面上的空气比释动能率应不大于 400μGy/h”的要求。

在摄影条件下测得的机房周边 X-γ辐射剂量率检测平均值范围为（0.06～

0.67）μGy/h，满足《医用 X射线诊断放射防护要求》（GBZ130-2013）中“具有

透视功能的 X射线机在透视条件下检测时，周围剂量当量率控制目标值应不大

于 2.5μSv/h ”的要求。

2.根据本项目环境保护设施建设情况与环境影响评价文件及环评批复的对

比结果可知，本项目已基本落实环评及批复中提出的相关要求。

五、工程建设对环境的影响

根据剂量估算结果可知，孝昌县第一人民医院介入室辐射工作人员、公众人

员年有效剂量分别为 3.03mSv和 0.002mSv，满足《电离辐射防护与辐射源安全

基本标准》（GB18871-2002）中对辐射工作人员和公众人员的年有效剂量限值为

20mSv、1mSv的要求，同时也满足辐射工作人员、公众人员年有效剂量约束值

分别为 5mSv、0.25mSv的要求。

六、验收结论

	2019年9月26日，孝昌县第一人民医院根据孝昌县第一人民医院新增DSA应用项目竣工环境保护验收监测
	一、工程建设基本情况
	1、建设地点、规模、主要建设内容
	4、验收范围
	1台DSA
	二、工程变动情况
	经现场调查并核实有关资料文件，孝昌县第一人民医院新增DSA应用项目工程规模与环评阶段相比主要变化如下
	三、环境保护设施建设情况
	四、环境保护设施调试效果
	1. 根据孝昌县第一人民医院的辐射环境检测报告可知，医院介入室DSA正常运行时，在机房内透视防护区术
	在摄影条件下测得的机房周边X-γ辐射剂量率检测平均值范围为（0.06～0.67）μGy/h，满足《医

	2.根据本项目环境保护设施建设情况与环境影响评价文件及环评批复的对比结果可知，本项目已基本落实环评及
	五、工程建设对环境的影响
	六、验收结论
	七、后续要求
	八、验收人员信息
	验收组人员信息表详见附件。